C *ponitur in periphrasi verbi (exempla perpaucia selecta):* 1 *accidente subst.: a ponitur subst. in acc.:* LEX Alam. 3,3 si ... *Dei reverentiam non -uit*, (*i. Deum non veneratus est*) ALCUIN. epist. 193 p. 320,18 dum *lucem -as*, (*i. vivas*), curre, donec pervenias ad bravium supernae beatitudinis (*cf. Vulg. Ioh. 12,35*). ANTIDOT. Sangall. p. 88,13 nulla ligatura -et (*sc. antidotum*) opus, (*i. eget*). TRAD. Teg. 118 cum qua (*filia*) servorum sancti Quirini quidam de Tegrinse ... -uit rem, (*i. coiit*). *ponitur pro verbo eiusdem etym.*: TRAD. Patav. 6 (a. 774) si quis ... haec irrita facere voluerit ..., *partem -at*, (*i. comparatiatur*) cum Iuda. WALAHR. Wett. 854,1 mortem, cras corpus -bit, (*i. morietur*). Mamm. 22,17 ut crimina nondum finem -ant, (*i. finiant*). HRABAN. epist. 19 me ... tecum -ere sermonem, (*i. sermocinari*) de eminentia sanctorum scripturarum. RIMB. Anscar. 18 p. 38,40 rogans potens, ut, cuius dei *offensam -ret*, (*i. offenderet*), sorte perquireret *divinus*. REGINO chron. a. 315 Ambrosius episcopus *insignis -etur*, (*i. insignitur*). VITA Heinr. IV. 6 p. 22,4 nullum se -ere successum, (*i. succedere*). 11 p. 38,6 si feceris, quod postulo, maximas *grates -o*, (*i. gratulor*). v. et p. 908,46. vol. II. p. 831,67. 2122,23. *pro forma pass.*: LEX Alam. 11 sicut et ceteri parentes eius (*episcopi*) *composicionem -bunt*, (*i. componentur*). THEGAN. Ludow. 20 p. 206,21 nullus ... eis (*sc. qui servi vilissimi fuerunt*) aquanimator vivere potest, nisi hi soli, qui tales *coniunctionem* cum eis -ent, (*i. coniuncti sunt*). WIPO gest. 30 p. 49,24 quidam ..., qui non -uit adiutorium, (*i. adiutus est*). b *ponitur subst. in dat. fin.:* THEGAN. Ludow. 6 qui (*ministri fideles*) munera iniusta *odio -rent*, (-ant var. l.; *i. odissent*). RUP. MEDIOL. Adalb. 24 alimentum lactis penitus abhorrens ubera materna *contemptui -uit*, (*i. contemptis*). WIPO gest. 33 p. 53,23 ut ... effigiem ligneam crucifixi Domini nostri Iesu Christi sclerato, *judibrio -uiscent*, (*i. illusissent*) pagani. BENZO ad Heinr. IV. 434 p. 400,12 *derisui -entur*, (*i. deridentur*) Domini altaria. v. et vol. I. p. 212,45. vol. II. p. 1694,59. *pro forma pass. verbi depon.*: TRAD. Welt. 27 ut post eius uxorisque suę obitum Deo et sancto Georio in hoc loco servientium usui -atur *denarius*. OTTO FRISING. gest. 2,28 p. 134,34 ne a furente plebe corpus eius (*Arnaldi*) *venerationi -retur*. c *ponitur subst. in abl. vel c. praep.:* HUGEB. Wynneb. 4 p. 109,31 euangelicam Dominice traditionis istoriam cotidiana semper -uit memoria, (*i. meminit*). HRABAN. epist. 29 p. 446,27 nec eum (*Theodorum*) ... latere potuerunt, quae in observationibus legitimis Greci vel Romani ... -uerunt, (*i. observaverunt*). AGIUS vita Hath. 12 versiculum ... in ore -uisse, (*i. dixisse*). CAND. FULD. Egil. I 5 p. 225,6 foedum est ... apud te (*sc. fratrem*), ut postmodum id facias, quod antea in odio -isti, (*i. odisti*). THIETM. chron. 6,71 Bolizlavum ... pro hoste ... -uit *Iarmirus* in persecutione, (*i. persecutus est*). CONSUEL. Marb. 79 relinquentes (*sc. fratres*) imperfектum, quidquid in ore vel in opere -uerint, (*i. operati sint*). HIST. peregr. app. p. 175,17 ducem ... cum suo exercitu in oc-

cursum -imus, (*i. occurrimus*). v. et vol. I. p. 351,58. II. p. 2176,65. *pro forma pass. verbi depon.*: OTTO FRISING. gest. 1,12 in multorum adhuc -entur (*sc. quanta Suevorum dux gessit*) memoria. CHART. Eichsf. 540 ut nos et nostri progenitores ... -antur ... in memoria sempiterna. 2 *accidente adi.*: VITA Magni Fauci. 48 iste magnus vir draconem *mortuum -et*, (*i. occidit*). ADALB. MAGD. chron. a. 953 p. 167,5 ibi (*sc. Coloniae*) ... Mettensem episcopum ... omnesque Lotharienses ... *obvios -uit*, rex (*i. obviavit*; sim. FROUM. carm. 29,5 10 ut veniens hunc [*Dominum*] obvia vidua -ret [cf. Vulg. Luc. 7,11sqq.]). v. et p. 798,14. vol. III. p. 1622,49sqq. 3 *accidente partic. perf.*: VITA Goar. 4 quasi illam accusationem ei *celatam -ere*, (*i. celare*) voluissent. VITA Liutb. 16 me (*sc. pontificem*) ... tuae consolatorem sollicitudinis ... *nactum -bis*, (*i. nancisceris*). POETA SAXO 1,321 Saxones semper *suspiciens -bat*, (*i. suspicabatur*) rex. PURCH. Witig. 120 si vir queat unus -eri inventus, (*i. inveniri*) ... talis vel tantus *eis*. TRANSL. Dion. Ratisb. 23 p. 364^b,31 per regna Arnolphi, ut aliquo *militatum -am*, (*i. militarem*), transire non audeo (*sc. Gisilbertus*). 4 *accidente adv.*: THIETM. chron. 1,7 *obviam ducem ... -uit*, (*i. obviavit*) faber (sim. 3,19. 4,38).

D *debere, teneri -müssen, haben zu (accidente inf.; in negat. nicht dürfen):* VITAE abb. Acaun. 9 (MGMer. VII p. 335,12) si istud (*sc. vivere in monasterio*) desideras, aptare -es potius ad poenam corpus tuum quam ad requiem. LEX Alam. 81 tangant (*sc. qui contendunt*) ipsa terra cum spatas suas, quos pugnare -bunt (debent, debunt var. l.). EKKEH. IV. cas. 14 p. 40,20 nobiscum ..., velitis nolitis, partiri -bitis. CHART. Rhen. 241 l. 37 nichil sit, quod incipit esse, quin -at quoque perire. VITA Norb. II 26 p. 1275^C o de rebus meis disponere. CONST. imp. I 284,1 p. 392,3 -et *imperator* eam (*civitatem Terdonam*) salvare ... nec -et eos castellanos civitati Terdone auferre. persaepe. v. et p. 900,62. medial.: TRAD. Frising. 704 (a. 849) dum ... omnibus non -etur esse incognitum (sim. CHART. Rhen. med. I 21). al.

E *posse - können (accidente inf.):* STEPH. Wilfr. 33 p. 228,16 quid aliud -uisti (*sc. episcopus*) facere, si exul de genere nostro ... ad sanctitatem vestram perveniret, quam *eis*? VITA Goar. 7 p. 418,14 si haec (*sc. parentes infantis indicere*) facere potes, credimus tibi ...; sin autem, nihil tibi credere -emus. VITA Liutg. I 24 non -entes *pueri* ... alio in loco illud (*mel*) abscondere ... sub altari ... posuerunt. PASS. Quir. Teg. 16 ut ... quocumque iret, secum portare (*sc. reliquia sancti*) -ret *episcopus*. Ps. ODO MAGD. herb. 268 vulnus -ent eius (*salicis*) frondes solidare cruentum. FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 82,26 per eadem (*membra*) -et avis ambulare super terram et -ere quandoque defensionem suam. *saepius*.

III *stilistica et grammatica notabiliora:* A *stilistica:* 1 *in enallage (vel falsa permutatione):* TRAD. Frising. 437 p. 376,29 (a. 820) nullam potestatem *tradere -endi*, (*i. tradendi -ere*). DIPL. Heinr. I. 20 quicquid ... in praesenti *videre -emur*, (*i. -ere videmur*). 2 *usu abund.*: VITA Arnulfii 25 in ... itinere mox aliud abere (*om. B 1,2*) emicuit miraculum. B *grammatica:* 1 *supinum I c. ire pro inf. fut. act.:* HROTSV. Gall. I 2,2 desiderat te (*sc. Constantiam*) sponsam -tum ire. 2 *ponuntur formae non congruentes:* TRAD. Frising. 389 p. 330,18 (a. 817) ut ... alodem ... cum omnibus ibidem commorantibus ... ad potestatem Sanctae Mariae ... -rent. 470 p. 492,38 ut ipse Erchanperht ... ad eorum usum et potestatem aberentur. DIPL. Karoli III. 31 p. 53,11 *sio* (*i. scio*) ... ecclias ... per quadraginta annos abente et possidente ad proprietatem pars eclesie civitatis Aretinensis. p. 53,17 inquisiti (*sc. cives*) dixerunt ... ecclias ipsas ... eas abente a proprietate pars eclesie Aretinensis siren (*i. scient*). CHART. scrib. Col. B 806 quod ipsa Aleydis se -at ad dictam hereditatem (sim. A I p. 120 nr. 1. p. 121 nr. 13. p. 122 nr. 20). 3 *struct. contam.:* CHART. Eichsf. 401 p. 239,12 (a. 1259) mandamus ..., ut a fratribus in refectorio ... *silentium -ant*, (*i. sileant; leg. -atur vel mandamus ... fratribus, ut ... silentium -ant*).

70 70 adi. 1. *habens, -entis.* 1 *iacens, situs - liegend, gelegen:* CHART. Rhen. med. I 41 p. 46,21 (a. 804) dono ... manso ... cum terris, ... cum omni presidio in se -e. DIPL. Otton. I. 357

p. 490,41 cum civitate et omnibus aedificiis super se -bus (*sim.* 371 p. 509,25 cortem . . . cum castro super se -em (*leg.* -e). *ibid.* *iterum*). DIPL. Otton. III. 414 p. 849,12 tercia (*sc. capella*) . . . cum curtibus vel ortibus seu pudteis ibi -bus (*inde* DIPL. Heinr. II. 302 p. 376,17. *cf.* DIPL. Heinr. II. 299 p. 370,5 qui iacent). DIPL. Constantiae 8 p. 29,5 cum arboribus, silvis et aquis ac omnibus infra se -bus. CHART. Bund. 499 de pecia una prati cum maxone et molandino supra se abente. **2 pertinens – da-**
zugehörend: DIPL. Otton. I. 263 p. 376,32 cum omnibus finibus suis -bus. **3** in utero -ens *i. q. praegnans, gravida – schwanger* (*cf.* p. 895,479q.). LEG. Wisig. 6,3,7 seu libera . . . natum filium . . . necaverit sive adhuc in utero -s aut potionem ad avorsum acceperit aut *eques*. VITA Wirnt. 2 p. 1129,7 mulier in utero -s, que . . . adhuc non evidens impregnature -ret signum. *usu subst.:* GLOSS. med. p. 74,4 venerem . . . movet *satureia*, ideo in utero -bus dari prohibetur (*inde* DYNAMID. Hippocr. 1,53).

2. habitus, -a, -um. **1 gener.:** *a qui habetur – bestehend* (*perf. pro praes.*): CONC. Karol. A 16^B p. 104,21 in sancto -o cenobio virorum et puellarum. CASUS Geng. p. 100,9 contra antiquam, -am, quietam possessionem. DIPL. Karoli M. 160 p. 377,19 (spur.) in hac . . . civitate Asculana volo institutam et a-am kameram nostram augustam. *al. v. et l. 40,44. usu subst. in iunctura numquam -a* (*‘nie Dagewesenes’*): TRANSL. Libor. I 17 magis . . . solemus mirari, cum dantur nova et numquam -a, quam cum amissa et perdita restaurantur. **b locut.** iam, modo -us *i. q. iam nominatus – bereits erwähnt, genannt:* DIPL. Otton. III. 315 iam -us venerandus antistes Heinricus. 361 p. 790,26 curtemodo -am . . . tradidimus. CHART. civ. Wratisl. 18 p. 15,36 post incendium iam -um. p. 15,39 Hermannus . . . ius possessionis molendini iam -is fratribus resignavit. **2 philos.** *i. q. adiacens – sich (unmittelbar) anschließend:* ALBERT. M. metaph. 1,3,10 p. 40,28sqq. isti (*sc. Anaxagoras et Hermotimus quaesiverunt*) ‘-um’ (*p. 984^b, 11 ἐχούεντιν*) sive consequens ‘principium’ . . .; -um . . . principium dico id, quod *eques*.

3. habendum, -a, -um. *qui in futuro possidetur, futurus – (der) in Zukunft besessen (wird, werden kann), zukünftig:* DIPL. Conr. II. 59 p. 70,30 quatenus omnes res monasterii sui mobiles et immobiles habitat et -as . . . firmaremus. HIST. Mosom. 2,2 p. 160,26 villae, vici, . . . molendini et omnium -arum possessiones rerum a potentibus . . . pervasae. CHART. Otterb. 205 Conradum . . . mancipium . . . cum omnibus bonis suis . . ., iam habitis vel -is, . . . ecclesie . . . tradidi. *al.*

subst. habitum, -i n. **1 gener. et iur. i. q. proprium – Be-**
sitz: *a usu communis:* EGBERT. fec. rat. 1,692 uitur pauper his -is, non illis, forte quod absint. HEINR. TEG. Quir. I 4 p. 250,28 amicis Dei pauperibus -a erogantes *proceres*. CONR. FAB. Gall. 7 p. 14,9 pii sui predecessoris et -um memorans et verba, -um videlicet pecunie Hainrico . . . preposito . . . creditum. CHART. Wirt. 350^C p. 89,22 ut, . . . quod est . . . inter -a, quod vocatum est tūste gūt, dare non postponat *ecclesia*. *al. in proverb.:* YSENGRIMUS 2,27 plus -o nemo dare potest (*sim.* 3,934; *cf.* Walther, *Proverbia nr. 38652 n 1 et H. Fuhrmann, DtArch. 22. 1966. p. 135 adn. 195*). **b habitatio (spiritus sancti), mansio – das (vom Heiligen Geist) Bewohnte, Wohnung (usu alleg.):** RITUALE Rhenaug. 40 qui (*spiritus sanctus*) descendens proturbat fraudibus tuis (*sc. satanae*) divino fonte purgatum pectus, id est sanctificatum Deo templum et -um perficiat (*spectat ad Vulg. I Cor. 6,19*). **2 philos.** *i. quod adiacet, coniungitur – das sich (unmittelbar) Anschließende:* ALBERT. M. phys. 5,1,6 p. 414,85 ubi . . . non est ‘primum’, ibi non est immediatum ‘consequens’ . . ., quod vocatur ‘-um’ (*p. 226^a, 5 τὸ ἐχούεντιν*). *ibid. saepe.* *cf.* antehabitus, *circumhabitus, superhabens, superhabitus, supraphabitus. Weber

2. habeo *v. 1. abeo. 3. habeo v. 1. aveo.*

1. habere *v. 1. habeo. 2. habere v. *avere.*

*habergo, *haberio *v. *albergo.*

*habeticus, -a, -um. (*pro *aviticus /v. Lexicon Latinitatis Medii Aevi Iugoslaviae I. 1973. p. 88. Lexicon Latinitatis Medii Aevi Hungariae I. 1987. p. 314/*, contam. ex avitus et aviaticus, ut *vid.*) *iure hereditario, ab avis pertinens (ad) –*

angestammt, von alters her gehörig (zu): CHRON. Noval. 5,6 qui (*hymnus*) more congruo per universa loca -a Bremetense oppido Dei in honorem modulatur in assumptione sanctae Mariae.

- 5 **habeto v. habito.** **1. habetus v. 1. habeo.**
2. habetus v. 1. habitus. **habiatricus v. aviaticus.**
habicio v. abicio.
habilis, -e. *script. a-: l. 16,55. p. 911,1. adde ANNAL.* Ianuens. I p. 115,22. *form. superl.:* -issimus: *l. 32. -illimus: l. 31.*
10 struct. notabiliores: *c. gen.: l. 35. c. inf.: l. 37,49,69. c. enunt. rel. fin.: l. 49. confunditur c. habitabilis: l. 67.*
I proprie: *A corpor. i. q. facile tractandus, commode habendus – bequem zu handhaben(d), leicht zu führen(d):* WALTH. SPIR. Christoph. II 4,17 corithos . . . suis -es suspendere lumbis. STATUT. ord. Teut. p. 47,11 si . . . sibi (*sc. fratri*) minus a-ia (*sc. arma vel equi*) conceduntur . . ., superiori . . . causam inhabilitatis exponat. **B incorpor.** *i. q. flexibilis – flexibel:* ANON. ton. Schneider p. 109 primus tonus dicitur mobilis et -is, eo quod ad omnes affectus aptus sit (*sim.* IOH. 20. AEGID. mus. 15,33).
II translate i. q. idoneus, aptus, utilis, commodus, congruus, conveniens – geeignet, passend, fäbig, nützlich, tauglich, brauchbar, entsprechend, angemessen: *A de rebus corporeis (de animalibus: l. 34,43) vel locis:* **1 accidente determinazione:** AMALAR. off. 1,23,6 quae (*scapulae*) sunt -es ad portanda onera. ALFAN. premn. phys. 5,48 p. 72 his (*animalibus virtutibus*) . . . -e (*PG 40,632^A πρόσωφος*) congruum est *corpus* compositum. 8,18 p. 84 nervorum duri ad movendum, molles vero ad sentiendum sunt -iores (*PG 40,656^A ἐπιτηδειότερα*). HARIULF. chron. 1,5 p. 14,28 regio . . . pascuis pecorum -illima. ANSELM. HAV. dial. 3,18 p. 1239^A azyma . . . ad distri-
25 buendum . . . issimum (sc. est): CHART. Rhen. inf. II 1 p. 1,7 habebimus ibidem (*sc. in silva*) pascendos XXX grandes porcos, qui sunt -es ad pernas (*cf. l. 43*). FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 7,27 aves . . ., quibus natura . . . membra dedit -ia manendi (ad manendum *R*) in aquis. ALBERT. M. animal. 9,82 sperma . . . est materia porosa -is recipere porositatem amplam in viis corporis. *al.* **2 absol.:** CHART. Stab. 82 p. 184,22 (*a. 966*) dedimus . . . pratum . . . -em. DIPL. Pipp. 33 p. 46,33 (spur.) in eo-
40 dem pago -iori in loco . . . monasterium . . . aedificavimus. CHART. Salem. 525 p. 129,5 curie . . . proprios porcos possunt pascere libere, salvo illo, quod fructus arborum pro pastu porcorum -ium (*sc. ad saginam, cf. l. 34*) non quassabunt. *al.* **B de rebus incorporeis:** **1 accidente determinazione:** AMA-
45 LAR. ord. antiph. 43,1 facit *compositor antiphonarii* sonum cantus -em ad id tempus (*i. pascha*), id est lugubrem. CARM. Cantabr. A 42,1,2 quoddam legi ridiculum, exemplo tamen -e. ALEX. MIN. apoc. 22 p. 502,4 ‘haec verba’ . . . ‘fidelissima sunt’, id est -ia, quibus fides adhibeat. *al. impers. c. inf.:* AMALAR. ord. antiph. 71,3 eo . . . tempore . . ., quo -e est ire ad pugnam (*item HONOR. AUGUST. sacram. 100 p. 800^D*). TRANSL. Balth. prol. (MGScript. XV p. 284,19) censuimus et nos, quod ad laudem Dei . . . pertinet, fidelibus . . ., quibus -e scire est, pandere. **2 absol.: *a in univ.:* BONIF. epist. 91 p. 207,22 quod nobis predicanibus -e (*a- var. l.*) et manuale et utilillum esse videtur. GERH. AUGUST. Udalr. 1,20 episcopus . . . -i tempore . . . ecclesiam . . . aedificare coepit. DIPL. Otton. III. 382 p. 810,2 *<ob devotum>* ingenium -eque *<servitium Manfredo>* . . . *<cortem>* . . . largimur. *al. impers.:* DIPL. Heinr. II. 354^{bis} ut episcopus . . . et sui successores . . . de ipsis (*sc. concessis*) rebus . . . faciant ad utilitatem sue ecclesie, prout eis -e visum fuerit (*inde DIPL. Conr. II. 168 p. 224,34*). **b facilis, expeditus – leicht (zur Hand), problemlos:** MIRAC. Remaclii 1,18 in ea (*villa*) . . ., eo quod piscatura sit -is, . . . moris erat *eques*. **C de hominibus:** **1 accidente determinazione:** *a in univ.:* HRABAN. hom. I 39 p. 74^C ut nos . . . arbores bonas efficiat et ad aedificium domus suae -es (habitabiles *ed.*, *vix recte*) faciat Deus. AMALAR. off. 3,1,8 qui . . . semet ipsum metit, ipse -is est fratres vocare ad unum cor. HARTW. Emm. 34 pre dulcis eius qualitas . . . reddit cunctis amabilem votusque suis -em. *al.* **b c. colore quodam:** *a pronus – geneigt:* ARNOLD. SAXO fin. 5,5,7 p. 133,34 magni innati sumus ad delectationem**

[Antony]

et ideo aiores facti sumus ad incontinentiam quam ad decorum. ALBERT. M. animal. quaest. 15,11^c capit. utrum mas -ior sit ad mores quam femina. **b** *promptus, paratus – bereit*: CONST. imp. II 397,2 (a. 1267) quod ipsi (sc. tres electores) . . . venirent . . . ad habendum . . . de principis electione . . . tractatum, si tamen -es erant ad tantum negotium prosequendum (sim. 397,7). **γ mansuetus – umgänglich**: EPITAPH. var. II 89,4 qui (*Artrammus*) viguit mitis omnibus atque -is. **2 absol.**: **a** in univ.: DIPL. Karoli III. 100 p. 163,16 si talis inter eos (sc. monachos) secundum canonican auctoritatem -is et idoneus inveniri poterit (*de abbatе eligendo*). CARM. Cantabr. A 25,2,1 ne spernas, quod sim fragilis, sum tamen <satis> -is: rugosam si me videas, ut puellam me teneas (*per prosop. de ecclesia Trevrensi*). **b c. colore quodam**: **a decens, decorus, constans** – schicklich, anständig, beständig: CARM. Bur. 56,4,7 nulla magis nobilis, -is, pulchra vel amabilis, nulla minus mobilis, instabilis. 106,4,3 verax et -is floreus maneat (sc. amor, i. amans). **b iure, auctoritate praeditus – berechtigt, befugt**: CONST. imp. II 366 (a. 1253) dictum Colinum . . . ad omnes actus legitimos -em denuntiamus legitime admittendum.

adv. habiliter. commode, utiliter, convenienter – in geeigneter, zweckdienlicher, angemessener Weise: CHART. archip. Magd. 208 p. 266,2 (a. 1121) ad sedandam . . . controversiam . . . utrius partis prout -ius potui, consulens statui eqs. OTTO FRISING. chron. 4 prol. p. 180,14 cum . . . Dominus . . . attritam vellet exaltare ecclesiam, personam potissimum, per quam id -ius facere posset, elegit. FRID. II. IMP. art. ven. 3 p. 45,17 ut -r suspendatur (sc. funis) ad collum portantis (sc. gruem). v. et p. 913,7.

*habilitanter *v.* habilito.

habilitas, -atis f. script. a-: l. 61. struct.: fere c. gen. subi., e. g. l. 36,38. c. gen. obi.: l. 49.p. 912,10. pendet ad: l. 50,55. pendet ut: l. 52. confunditur c. *habitualitas: ALBERT. M. phys. 2,2,8 p. 109,14 (Y et edd. priores).

1 agilitas, mobilitas – Wendigkeit, Gewandtheit, Beweglichkeit: **a corpor.**: VITA Norb. I 1 p. 671,1 forma et -e corporis beneficio naturae gaudens. FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 90,28 varietates vocum contingunt ex -e lingue et aliorum instrumentorum vocalium. ALBERT. M. animal. 1,433 rotunda (*cervix*) . . . probat virtutem animi et corporis -em (cf. *Physiogn.* 53). **b incorpor.** i. q. *flexibilitas – Flexibilität*: GUIDO AUGENS. mus. 692 inventores . . . huius neumatis utrumque forsitan consideraverunt, et sterilitatem b et -em; . . . -em sexta pro quinta utentes. EMO chron. 61 p. 154,2 arbitrium . . . , vide licet -s rationabilis voluntatis, ad aliquid esse potens dicitur et ad aliquid infirmum. **2 idoneitas, aptitudo, utilitas – Eignung, Fähigkeit, Tauglichkeit:** CAES. HEIST. mirac. I 1,19 p. 27,1 ubi queso in isto (sc. Henrico) fuit convertendi voluntas sive conversionis -s? ALBERT. M. sent. 4,6,3 p. 122b,5 quod (*lumen spirituale*) se habet ad modum -is ad fidem et ad gratiam per lucem et calorem spirituales, ut lux habilitet ad fidem et calor ad mores. animal. 9,82 est (sc. sperma) materia . . . -em habens, ut ex ea fiant nervi et ligamenta et cordae. animal. quaest. 16,7 p. 279,12 in spiritu dominatur grave, sed per impressionem animae recipit iste spiritus -em (subtilitatem et agilitatem T) ad motum. *ibid. al. v. et p. 912,58.* **3 qualitas – Beschaffenheit:** **a in univ.**: ANSELM. HAV. dial. 3,18 p. 1239^A considerata . . . ipsius sacramentalis hostiae congrua -e . . . constare debet, quod potius utendum sit azymo quam fermentato. SUMMA dict. Saxon. 2 p. 211,7 infra scripta . . . artis a-s . . . ab eisdem (sc. liberalibus) artibus artis dignissime nomen trahit. 3 p. 212,2 interioris hominis -i exteriorem suum hominem gestu et habitu comparans et conformans (sc. dictator). **b de locis i. q. opportunitas – günstige Lage:** VITA Hildulfi 13 -e loci, aquarum habundantia populi confluentes forum ibi statuere temptaverunt. VITA Norb. II 57 p. 1297^A -em, utcunque in tali loco poterat esse, . . . ipse circuire et considerare coepit. CHART. Lux. IV 369 p. 466,35 (epist. Rud. Habsb.) in regum thronis . . . et quibuslibet aliarum tribunalibus potestatum . . ., ubi presertim locorum -e contigua vicinantur, ea . . . debet votorum vigore conformitas . . ., ut eqs. **c de hominibus i. q. status – Zustand, Verfassung:** **a valetudo – das Befinden,**

Gesundheitszustand: VITA Norb. II 64 p. 1300^C singulorum (*fratrum*) considerans -em. **b condicio congrua, expedita – angemessene Umstände, geordnete Verhältnisse:** CHART. Const. 75 p. 85,19 (a. 1279) quam (*domum*) si comparare noluerimus, vendendi ipsam persone, que fuerit in eadem -e et existentia, sicut . . . Úlricus existit, . . . ipsis (sc. Úlrico vel heredibus ipsius) concedimus liberam facultatem. **4 congruentia, affinitas – Entsprechung, Beziehung:** ALBERT. M. animal. 16,3 p. 1059,39 subiecta . . . materia in humore feminae habet multum -is et praeparationis formae.

***habilitatio, -onis f.** de recuperatione gratiae i. q. *actus se denuo habilem, dignum praestandi – das Sich-wieder-als-fähig, würdig-Erweisen, ‘Rehabilitation’* (cf. l. 49sqq.): HUGO RIPELIN compend. 5,12 p. 162^a,18 -o, quae est ex parte hominis, solummodo dat locum divinae misericordiae: p. 162^a,24 sufficiens . . . -o ad gratiam est, si homo facit, quod in se est.

***habilitativus, -a, -um.** qui *habilitatem significat – Eignung, Fähigkeit bezeichnend, ausdrückend*: CONR. MUR. summ. p. 163,1 sunt verba . . . hylarativa, humiliativa, -a.

20 habiliter v. habilis.

habilito, -avi, -atum, -are. script. a-: l. 36,38. usu refl.: l. 33,45,49sqq.; medial.: l. 49sqq. struct.: fere pendet ad, e. g. l. 28,30. c. dat.: l. 33,41,54. pendet ut: l. 45.p. 913,3. **absol.**: l. 48.p. 913,1.

25 idoneum, aptum, habilem reddere – geeignet, passend, tauglich machen, befähigen: **1 gener.**: **a in univ.**: VOLQUIN. serm. 41 calefacit ipsa (*gratia*), dum inflammat ad appetendum, et humectat, dum resolvit et -at ad satagendum. **v. et p. 911,51.** **b accomodate – anpassen:** ELIAS SAL. mus. 31 p.

30 61^b ignorans cantor ignorat scientiae naturam . . . et -are vocem suam ad cantandum cantum, qui cum instrumento ligneo, cum viella optime cantaretur. **refl.: ALEX. MIN. apoc. 20 p. 428,19 placuit *Saladinus* in oculis reginae, quia se scivit saeculo -are. **c praeparare, instruere, informare – vorbereiten, heran-, ausbildilen:** VITA Cunib. C 1 fuit . . . ad . . . Francorum regem adductus . . . ; praecipue tamen, ut ad militaria a-retur exercicia. HELW. denar. p. 89,43 ipse (*Deus*) linguam infantis . . . ad loquendum aptavit et ad rationalem usum a-ans primum balbutire, deinde plene et recte loqui fecit. CAES. HEIST. Engelb. 2,5 p. 257,27 opus (sc. pietatis) . . . episcopi . . . glorie martirii multum eum -vit. URBAN. IV. registr. 560,1 p. 546,16 ut vestris (sc. utriusque partis) animis -tis interim ad reformanda inter vos amicitie federa congruentia tempora captarentur (*inde* CONST. imp. II 405,3). **v. et p. 913,1.** **refl.:** DAVID compos. 3,20,2 filialis Dei servus ita debet -are semetipsum . . . , ut statim, cum iubetur, subsiliat a lecto ad orationes nocturnas. **d apparare – herrichten, instand setzen:** CHART. Brem. 257 (a. 1253) fratribus licet ipsum (*spatium*) -are, complanare et munitionem circumponere (item 258). **2 spec.:** **a eccl. usu refl. vel medial.****

50 (medial. addito pron. refl. abund.: l. 60) de acquisitione vel recuperatione gratiae i. q. se (denuo) habilem, dignum praestare – sich (wieder) als fähig, würdig erweisen: CAES. HEIST. mirac. II 2,8 per opera huiusmodi (sc. ieunandi voluntarie in honore s. Mariae) peccator gratie -atrus. DAVID compos. 2,3,1 secundum quod quisque se -at ad gratiam per studium virtutum, iuxta hoc eqs. BERTH. RATISB. serm. 6 p. 37,41sqq. ad gratiam . . . inveniendam, acquirendam et habendam nulla sunt necessaria nisi unum, hominis habilitas; scil. Deus enim offert illam omnibus, homini autem se -anti iam dat; . . . -are igitur te, homo, quasi vas optimum ad liquorem eqs.

HUGO RIPELIN compend. 5,12 p. 162^a,5 potest . . . peccator se -are ad gratiam. p. 162^a,12 ex parte hominis se ad gratiam -antis. **b iur. i. q. potestatem dare – ermächtigen:** ACTA imp. Böhmer 355 p. 297,32 (a. 1249) ad que (dominia) et quos (honores)

60 . . . feliciter gubernando -amus te de nostre plenitudine regie potestatis. CHART. Westph. VII 1487 eum (sc. ministeriale) ad idem (sc. scabini) officium habendum -amus. **adi. 1. habilitans, -antis.** qui *aptum, habilem reddit – befähigend, die Fähigkeit verleihend*: ALBERT. M. sent. 4,6,3 p. 122^b,21 imperfectus . . . et confusus et indistinctus (sc. habitus) est praecedens illum (*perfectum*) et -s ad illum. 4,45,1 p. 629^b,15 cum participatione bonorum -ium ad gratiam. animal.

16,88 maris . . . virtus parat et habilitat et format materiam; . . . hanc (*sc. virtutem informativam spermatis mulieris*) . . . non dicimus esse nisi virtutem praeparantem et -em materiam, ut opus accipiat ab operatore, qui est sperma viri. *ibid. al.*

2. habitatus, -a, -um. *aptus, habilis – fähig*: ALBERT. M. animal. 3,151 sperma est res -a ad transeundum in membra.
*?adv. *habilitanter* (*ni per errorem pro habiliter*). *favore et studio, promovendo et augendo – in gönnerhafter und fördernder Weise*: CONST. imp. III 61 (a. 1274) hoc (*sc. curiae sollemini interesse*) . . . si votis nostris (*sc. regis*) annueris (*sc. princeps*), adeo habundanter (-E) et affluenter erga te volumus . . . loco et tempore promereri, quod *eque*.

habio v. 1. habeo. habissus v. abyssus.

habitabilis, -e. *per errorem pro habilis*: p. 910,67. *1 qui vel ubi habitari potest, aptus ad habitandum, incoleendum – zum (Be-)Wohnen geeignet, bewohnbar*: *a adi.* VITA Liutg. I 29 p. 75,10 incredibile prorsus videri illum (*sc. supra descriptum*) unquam lo c u m -em fieri posse (ALBERT. M. nat. loc. 1,6capit. de distinctione terrae per loca -ia et non-habitabilia. FUND. Consecr. Petri p. 168,3 de inhabitabili loco -em valde fecisti *l. al.*) TRAD. Brixin. 27 iugera IV -is t e r r e (ALBERT. M. sent. 4,43,7 p. 517^b,28 finis habitationis regni, civitatis et -is terrae nostrae bene scitur ex propria scientia mathematicorum. *al.*) MANEG. c. Wolfh. 4 p. 51,6 de quattuor . . . -bus maculis in circuitu terreni puncti secundum fidem Macrobi . . . constitutis (*cf. Macr. somn. 2,5,28sqq.*) BERTH. ZWIF. chron. 22 p. 212,10 Adilbero . . . apud Ehingen VIII areas -es dedit. *al. v. et l. 52.* *de aere fruendo*: REGIMEN san. Salern. 43 aer sit mundus, -is ac luminosus. **b subst. fem. (ellipt.) de loco, terra -i:** *a gener.*: DIPL. Otton. II. 244 p. 276,19 *cuna cum* . . . cultis et inculcis, -bus, inhabitabilibus (*inde* DIPL. Otton. III. 203 p. 613,27). THIETM. peregr. 17,8 piscatores Soldani . . . ab omni -i plus quam ad quinque dietas sunt sequestrati. **b spec. de totius mundi zona -i**: HERM. CARINTH. essent. 2 p. 214,29 totius -is n o s t r e latitudine (ALBERT. M. sent. 2,17,4 p. 303,43 videtur /sc. paradisu/ esse in nostra -i). ACTA imp. Winkelm. II 101 p. 86,12 lune . . . corruscantia . . . subducta de n. -is [habitabilitatis ci. ed. sine causa] emisperio. *al. v. et p. 915,57.* *adde*: HERM. CARINTH. essent. 2 p. 218,21 spatium duarum potentia -ium alterius hemisferii. **2 habitatus, ad habitandum instructus – bewohnt, zum Wohnen eingerichtet**: PASS. Placidi 11 (ZSchweizKirchGesch. 46. 1952. p. 171,7; c. 1200) omnes, quos in monasterio Ungari invenerunt, gladio peremerunt, et ablatis omnibus rebus locum prius -em desertum fecerunt. RAPULARIUS 29 o Deus omnipotens, . . . qui . . . facis variis -e piscibus equor. **3 sensu fin. i. q. habitandus, (qui) pro habitatione (sit) – (einer der) zum Wohnen (dient)**: WETT. Gall. 11 p. 263,9 Domine Iesu Christe, . . . da in honore electorum tuorum locum istum ad laudem tuam -em.